
 

 

 
 
 

 
HO T Ă R Â R E A   NR. 13/2025 

privind aprobarea proiectului tehnic, a indicatorilor tehnico-economici 
actualizați și a devizului general/ devizului general actualizat pentru obiectivul de 

investiții ”Reamenajare strada Cernatului- zona blocuri de locuințe , municipiul Târgu 
Secuiesc”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții ”Anghel 

Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul 
local pentru realizarea obiectivului 

 
 
 Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna,  
Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului municipiului 

Târgu Secuiesc, privind aprobarea proiectului tehnic, a indicatorilor tehnico-economici 
actualizați și a devizului general/ devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții 

”Reamenajare strada Cernatului- zona blocuri de locuințe , municipiul Târgu Secuiesc”, 
aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții ”Anghel Saligny”, precum și a 
sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea 
obiectivului, 

Având în vedere: 
- Raportul Compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului,  
- prevederile  Ordinului nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice 

pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 
pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile de 
investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
95/2021.  
 - prevederile art. 2, art. 4 alin (1) a Ordonanței de urgență nr 95/2021 pentru aprobarea 
Programului național de investiții ”Anghel Saligny”,  

- prevederile art.6 alin. (3) a HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-
cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii 
finanţate din fonduri publice; 
 -  prevederile art. 44 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. "b" coroborat cu alin. (4), lit. "d", art. 139 alin. (3) lit "d" și 
art.196 alin.(1) lit. “a” din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ; cu modificările și 
completările ulterioare: 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art.1. – Se aprobă documentația tehnico-economică –proiect tehnic pentru obiectivul de 
investiții ”Reamenajare strada Cernatului- zona blocuri de locuințe, municipiul Târgu 
Secuiesc”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții ”Anghel Saligny”, prin 
Ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, întocmită de SC PRINFO 
SRL, înregistrată la municipiul Târgu Secuiesc cu nr 200/18.12.2020. 

Art.2. – Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții 
”Reamenajare strada Cernatului- zona blocuri de locuințe, municipiul Târgu Secuiesc”, 
conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.  

Art. 3. – Se aprobă devizul general  aferent obiectivului de investiții ” Reamenajare 
strada Cernatului- zona blocuri de locuințe , municipiul Târgu Secuiesc” , conform anexei nr. 
2 la prezenta hotărâre.  

 



 

 

Art. 4. – Se aprobă finațarea de la bugetul local al Municipiului Targu Secuiesc a sumei 
de 107.393,85 lei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform 
prevederilor  art. 4. alin (6) din Normele metodologice pentru punerea in aplicare a prevedrilor 
Ordonanței de Urgență nr 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții 
”Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin (1) lit. a)-d) din 
Ordonanța de Urgență nr 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor 
publice si administrației nr 1333/2021. 

Art.5. - Anexele 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 6. – Cu indeplinirea prevederilor hotărârii se încredințează primarul municipiului 

Târgu Secuiesc, prin aparatul de specialitate.  
Art. 7. - Prezenta hotărâre se comunică: 
Instituției Prefectului Covasna, 
Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, 
Primarului municipiului Târgu Secuiesc. 

 
 

 Târgu Secuiesc, la data de 30 ianuarie 2025  
 

 
      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                        CONTRASEMNEAZĂ  
                 Dávid Sándor                                                                             SECRETAR GENERAL,                                                                                                                                     
                                                                                                                             Tóth Csilla-Enikő 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


